
Edição 1715 - Editado em 24 páginas

Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Edital emitido em conformidade a Lei complementar nº 83/2020 e aos Decretos 
26749/2020 e 26752/2020, publicado no Boletim Oficial 1558 e 1559. 
 

 

 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2016 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 46º 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE COMPARECIMENTO 
 
 
   O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 

01/2016, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos 

Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de 

Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no 

período de 28 de abril a 04 de maio de 2021, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 

01/2016, conforme segue: 

  
  

Nº Geral Nome do Candidato 
 

Cargo/Área 
 

ENSINO MEDIO COMPLETO 
1 98º ANDRIELI LUHM AGENTE ADMINISTRATIVO I  

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
2 14° FABIO GONÇAVES NERIS VIGIA 
3 15° DILSON GONÇALVES VIGIA 

 

 

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado munido dos 

documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não apresentar todos os documentos 

necessários ou apresentá-los incompletos. 

 
 
 
 
 
 

  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 28 de abril de 2021. 
 

 
 
 
 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci          Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos 

Humanos 
           Secretário Municipal de 

Administração 
          Prefeito 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 20212

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº 21/2021 - SMA 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, no uso 
das atribuições previstas no art. 5° §§2° e 3°, do 
Decreto n° 26.788 de 16 de julho de 2020. 

 
 

Considerando, a necessidade de criar e desenvolver hábitos, valores e 
comportamentos adequados ao digno exercício da função pública; 
 

Considerando, a importância de capacitar o servidor para o desempenho de suas 
atribuições específicas, orientando-o no sentido de obter os resultados desejados pela 
Administração; 
 

Considerando, que é dever da Administração estimular o desenvolvimento 
funcional, criando condições propícias ao constante aperfeiçoamento dos servidores; 
 

Considerando, os benefícios de integrar os objetivos pessoais de cada servidor, 
no exercício de suas atribuições, às finalidades da Administração como um todo. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1° TORNAR PÚBLICA a relação de servidores que se recomenda a 
realizar o CURSO ONLINE - COMO REALIZAR REGISTRO DE PREÇOS - 
EDITAL DO REGISTRO DE PREÇOS, disponível no site do TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, conforme Anexo I. 
 

§ 1º. Para realização do curso os servidores deverão seguir as instruções do 
Anexo II. 

 
§ 2º. Os servidores que realizarem o curso até 14 de maio de 2021 receberão 

uma menção honrosa no Site Oficial da Prefeitura de Telêmaco Borba. 
 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigência na data de sua publicação. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 28 de abril de 2021. 
 
 

Izomar de Oliveira Pucci 
Secretário Municipal de Administração 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 3

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº 21/2021 - SMA 
ANEXO I 

Matrícula Cargo Local Trabalho Data de 
Disponibilização 

Data Limite para 
Conclusão 

8649 AGENTE ADMINISTRATIVO LICITACOES  30/04/2021 14/05/2021  

8727 CHEFE SEC ATOS REGIST E 
CONTR 

SECAO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE  30/04/2021  14/05/2021   

9061 AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE  30/04/2021  14/05/2021   

10054 AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE  30/04/2021  14/05/2021   

10398 AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE  30/04/2021  14/05/2021   

10947 AGENTE ADMINISTRATIVO SECAO DE ATOS, REGISTRO E 
CONTROLE  30/04/2021  14/05/2021   

 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 20214

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PORTARIA DE QUALIFICAÇÃO FUNCIONAL Nº 21/2021 - SMA 
ANEXO II 

 
O curso foi divido em 4 etapas (eventos) solicita-se que façam apenas o evento 2, 
permanecendo os outros em caráter facultativo. 

 
Clique na aba “realize a inscrição” 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 5

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Clique em EGP Online 

 

 
 
 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 20216

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Clique para realizar as leituras 

 

 
Clique para assistir ao vídeo 

 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 7

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
Após a realização do questionário de avaliação, acesse o portal do aluno para baixar e 
salvar o certificado, este deve ser enviado com a maior brevidade para o email 
rafael.brito@pmtb.pr.gov.br  

 

Para acessar o site aproxime a câmera do seu celular ou entre no site: 

https://www1.tce.pr.gov.br/EGP/Home/CursoDetalhe?idInscricao=869 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 20218

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

 
 
EDITAL Nº 027/2021 
 

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO 
 
 

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos 
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários 
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo 
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital, 
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodoviário, 
CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo 7 da mesma 
Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do condutor, 
implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB. 
 

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO 
AVISO DE RECEBIMENTO 

- AR DATA LIMITE 

ADE0A03 E008978156 06/09/2020 207 BL584630695BR 14/06/2021 
ADE0A03 E008978049 07/09/2020 182 IV BL584630687BR 14/06/2021 
ALL4113 E009030345 26/08/2020 181 III BL584630625BR 14/06/2021 
ONV2889 E008851111 04/03/2020 250 I BL584614199BR  
AMB3328 E008442455 27/01/2021 181 XIX BL584629352BR 07/06/2021 
GTK4848 E2377 04/09/2020 168 BL584633290BR 15/06/2021 
BDN5B47 E0076399986 22/09/2020 207 BL584636185BR 18/06/2021 
NZM8E61 E2666 08/09/2020 181 XX BL584634349BR 15/06/2021 
ABJ1119 E2522 17/09/2020 181 XVII BL584635786BR 18/06/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

OON2I51 E008978418 13/09/2020 182 IX BL584633839BR 15/06/2021 
AAV3064 E009128105 08/02/2021 181 XIII BL584630449BR 14/06/2021 
ATP9872 E008990103 07/10/2020 181 XIX BL584635698BR 18/06/2021 
AVP2598 E2670 04/09/2020 169 BL584633895BR  
BAF3080 E2374 04/09/2020 169 BL584633564BR  
AKG6120 E008978924 11/10/2020 181 XIX BL584635432BR 18/06/2021 
AOO4F37 E1412 17/09/2020 208 BL584634468BR  
ASN7265 E008951647 23/09/2020 244 II BL584636217BR  
AXQ8026 E1422 18/09/2020 228 BL584635295BR  
AGX7635 E2387 21/09/2020 181 XVII BL584635327BR 18/06/2021 
KZY3603 E008978192 28/09/2020 228 BL584636132BR 18/06/2021 
AVA4070 E008951643 20/09/2020 228 BL584633502BR 15/06/2021 
MES4225 E009176059 18/04/2021 181 VIII BL912820784BR 08/06/2021 
NMY4981 E1416 18/09/2020 181 XX BL584635225BR 18/06/2021 
BED7I34 E2178 19/02/2021 181 VIII BL584615676BR 28/04/2021 
AQE5B66 E008851533 23/03/2020 207 BL584615061BR 07/05/2021 
AWQ5G22 E008851350 27/03/2020 208 BL584614503BR  
AQE7970 E008951509 24/05/2020 208 BL584620248BR 17/05/2021 
INM7C45 E008978039 04/09/2020 228 BL584630917BR  
DAR2634 E009031190 23/08/2020 181 IV BL584631047BR 14/06/2021 
DIJ5J17 E008978023 30/08/2020 228 BL584631736BR 14/06/2021 
AYJ5567 E009030337 18/08/2020 181 VIII BL584631651BR 14/06/2021 
AVC3368 E008978201 30/08/2020 228 BL584631515BR 14/06/2021 
AJX0D96 E008846538 25/08/2020 228 BL584632073BR 14/06/2021 
ASI6I35 E008978038 04/09/2020 181 VIII BL584631912BR  

MGV3084 E009029587 25/07/2020 181 VIII BL584626784BR 31/05/2021 
MGV3084 E008849390 10/08/2020 186 II BL584628065BR 31/05/2021 

 MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

Poder Executivo 
DMSPT-TBTRAN 

 

 
 

ASK2194 E2279 23/03/2021 252 BL584628516BR 21/05/2021 
DDC0636 E008849847 29/02/2020 250 I BL584614097BR  
APK0172 E008951291 27/05/2020 181 XV BL584620676BR 17/05/2021 
APK0172 E1240 09/06/2020 228 BL584624576BR 31/05/2021 
BCE0173 E2566 08/06/2020 252 BL584624491BR 31/05/2021 
BAX8J95 E2626 07/07/2020 181 XVII BL584626696BR 31/05/2021 
ALQ4B51 E008847562 31/07/2020 228 BL584627895BR  
ALQ4B51 E008847435 25/07/2020 228 BL584626515BR  
MEF6274 E1830 13/07/2020 181 XVII BL584626807BR 31/05/2021 
AJF9125 E009030371 10/08/2020 208 BL584627983BR 31/05/2021 

 
 
 
 
 
Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503, 
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998),  

 
 

Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021. 
 
 

Jorge Luiz Vella Junior/ 
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito/ 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 9

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade,
podendo V. S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 11/06/2021.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração
ADG6131 116100E009176076 22/04/2021 55680
AFR4F77 116100E009176414 22/04/2021 55680
AGK5C62 116100E009176080 22/04/2021 65300
AIT0249 116100E009176411 22/04/2021 55680

AME0698 116100E009176409 22/04/2021 54526
ASH7422 116100E009176410 22/04/2021 55680
ASP6A46 116100E009176072 22/04/2021 54526
AWQ5129 116100E009176416 22/04/2021 53980
BAX6642 116100E009176418 22/04/2021 54526
BDC6J06 116100E009176417 22/04/2021 54526
BEF8633 116100E009176412 22/04/2021 56144
BWK9025 116100E009176413 22/04/2021 55680
FBL2485 116100E009176419 22/04/2021 54526
HTI8A14 116100E009176077 22/04/2021 60502
IRY0914 116100E009176073 22/04/2021 53800

OCE0A43 116100E009176415 22/04/2021 55680

Emitido por: Valdemir Mendes em: 27/04/2021 16:07 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 22/06/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ABB8J78 279150E000002063 08/02/2021 51930 R$ 293,47
AEZ1J49 279150E000001320 10/02/2021 55090 R$ 130,16
AGR2059 279150E000001323 10/02/2021 55414 R$ 195,23
AHA5297 279150E000002075 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AHF6G19 279150E000001332 12/02/2021 55090 R$ 130,16
AHS8585 279150E000001324 10/02/2021 54521 R$ 195,23
AIX8056 279150E000001281 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AJD4034 279150E000001315 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AJS7300 279150E000001313 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AKH7J90 116100E008509017 18/02/2021 53800 R$ 130,16
AKM0E14 279150E000001316 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AKP3G85 279150E000002074 09/02/2021 55090 R$ 130,16
ALQ8A26 279150E000001318 09/02/2021 55414 R$ 195,23
AMW9927 116100E008442620 18/02/2021 65300 R$ 195,23
AMX2555 279150E000001312 09/02/2021 54521 R$ 195,23
ANE0003 279150E000002082 10/02/2021 54526 R$ 195,23
ANJ3089 279150E000002083 10/02/2021 54526 R$ 195,23
AOZ1124 279150E000002714 01/02/2021 76331 R$ 293,47
ARA6102 279150E000002079 10/02/2021 55090 R$ 130,16
ARA6102 279150E000001331 11/02/2021 55090 R$ 130,16
ARK3I64 279150E000001310 08/02/2021 54526 R$ 195,23
ARU6C28 279150E000001280 09/02/2021 55090 R$ 130,16
ASS5C52 279150E000002088 12/02/2021 55090 R$ 130,16
ASU0B63 279150E000001330 11/02/2021 55090 R$ 130,16
ASU0B63 279150E000001283 10/02/2021 55090 R$ 130,16
ATB8697 116100E009031802 17/02/2021 57200 R$ 195,23
ATC5386 279150E000002062 08/02/2021 54526 R$ 195,23
ATK7266 279150E000002089 12/02/2021 55090 R$ 130,16
AUO6559 279150E000001322 10/02/2021 55680 R$ 195,23
AVJ3839 279150E000001285 11/02/2021 55090 R$ 130,16
AVK4037 279150E000002073 09/02/2021 54521 R$ 195,23
AVK6972 279150E000002072 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AVK6972 279150E000002085 11/02/2021 55090 R$ 130,16
AWC0A84 279150E000002717 10/02/2021 54521 R$ 195,23
AWD2C04 116100E009031805 17/02/2021 60502 R$ 293,47
AWZ3627 279150E000001311 09/02/2021 55090 R$ 130,16
AXQ8026 116100E008509018 18/02/2021 72340 R$ 130,16

Emitido por: Valdemir Mendes em: 27/04/2021 16:08 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 3



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202110

AXW1G60 279150E000001329 11/02/2021 55414 R$ 195,23
AYX8691 279150E000001333 12/02/2021 55090 R$ 130,16
AYY9J99 279150E000002718 11/02/2021 55411 R$ 195,23
AZI2J46 279150E000001274 08/02/2021 54526 R$ 195,23
AZL6I03 279150E000002061 08/02/2021 55414 R$ 195,23
BBA6602 279150E000001325 10/02/2021 55411 R$ 195,23
BBB3023 116100E009031807 17/02/2021 57380 R$ 293,47
BCK9J36 279150E000002076 09/02/2021 55414 R$ 195,23
BCN0717 279150E000002070 09/02/2021 58270 R$ 195,23
BDF8C93 279150E000001326 10/02/2021 54600 R$ 130,16
BDF8C93 279150E000001308 08/02/2021 54526 R$ 195,23
BDW1C86 279150E000002077 09/02/2021 54526 R$ 195,23
BDY8G09 279150E000001284 10/02/2021 55414 R$ 195,23
BEN9H39 279150E000002066 08/02/2021 54526 R$ 195,23
CPI4868 279150E000002081 10/02/2021 57380 R$ 293,47
DGU9256 279150E000002715 10/02/2021 76331 R$ 293,47
DKN5294 279150E000001275 09/02/2021 55090 R$ 130,16
EBB6652 279150E000002071 09/02/2021 55090 R$ 130,16
EDT2499 279150E000002065 08/02/2021 54526 R$ 195,23
EJS1067 116100E008442618 18/02/2021 57380 R$ 293,47
EMA2622 279150E000002712 09/02/2021 54100 R$ 130,16
ERB9E58 279150E000002060 08/02/2021 76252 R$ 293,47
GAR7600 279150E000002068 08/02/2021 54526 R$ 195,23
GVW3506 279150E000002084 11/02/2021 55090 R$ 130,16
HCR6H03 279150E000001276 09/02/2021 55090 R$ 130,16
HJZ2068 279150E000001531 09/02/2021 54100 R$ 130,16
IIE6892 279150E000002716 10/02/2021 54526 R$ 195,23
ILH1766 279150E000001277 09/02/2021 55090 R$ 130,16
INJ9C20 279150E000001317 09/02/2021 55090 R$ 130,16
IRM2F99 279150E000002087 12/02/2021 55090 R$ 130,16
JHC9797 279150E000001279 09/02/2021 55090 R$ 130,16
JHH3275 279150E000001282 09/02/2021 76252 R$ 293,47
JOZ8637 279150E000001288 12/02/2021 76251 R$ 293,47
KJA5869 279150E000001321 10/02/2021 55090 R$ 130,16
KVM4J55 279150E000002713 10/02/2021 54521 R$ 195,23
KYK2B75 279150E000001327 10/02/2021 54600 R$ 130,16
MCD5934 279150E000001309 08/02/2021 54600 R$ 130,16
MEC0491 279150E000002711 09/02/2021 55411 R$ 195,23
MEC0491 279150E000001319 10/02/2021 55411 R$ 195,23
MTO4C82 279150E000001278 09/02/2021 55413 R$ 195,23
NBQ2180 279150E000002080 10/02/2021 55414 R$ 195,23
ODG1140 279150E000002169 09/02/2021 54100 R$ 130,16

Emitido por: Valdemir Mendes em: 27/04/2021 16:08 Desenvolvido pela Celepar Página: 2 de 3

PXX3466 279150E000002078 10/02/2021 55090 R$ 130,16
QJF1019 279150E000002069 08/02/2021 54521 R$ 195,23

Emitido por: Valdemir Mendes em: 27/04/2021 16:08 Desenvolvido pela Celepar Página: 3 de 3



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 11

Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da
infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN - TELÊMACO BORBA até 25/06/2021, o qual será remetido à JARI para
julgamento.

Placa Veículo Auto Infração Data Infração Código Infração Valor Infração
ACZ0354 116100E008442237 21/02/2021 55680 R$ 195,23
AKL8F90 116100E009128611 20/02/2021 65300 R$ 195,23
ALN0873 116100E009128609 20/02/2021 55250 R$ 130,16
APY0A84 116100E008442622 21/02/2021 65300 R$ 195,23
AQQ4271 116100E008509026 21/02/2021 65300 R$ 195,23
AQT6312 116100E008442236 21/02/2021 55680 R$ 195,23
ARS8481 116100E009128617 20/02/2021 55680 R$ 195,23
ASO3347 116100E008442625 21/02/2021 54526 R$ 195,23
ASW0076 116100E009128119 20/02/2021 65300 R$ 195,23
ATK5258 116100E009128123 21/02/2021 65300 R$ 195,23
AWQ4403 116100E009128120 20/02/2021 65300 R$ 195,23
AXY5I34 116100E008509027 21/02/2021 65300 R$ 195,23
AZW8934 116100E009128610 21/02/2021 55680 R$ 195,23
BAQ9J75 116100E009128615 20/02/2021 55680 R$ 195,23
BBG2595 116100E009128121 21/02/2021 65300 R$ 195,23
BDL2I66 116100E009128616 20/02/2021 55680 R$ 195,23
CLN9692 116100E009128118 20/02/2021 65300 R$ 195,23
DDK7064 116100E009128117 20/02/2021 65300 R$ 195,23
DUK9451 116100E009128612 20/02/2021 65300 R$ 195,23
EKN6H71 116100E008442629 21/02/2021 72340 R$ 130,16
FFL7H33 116100E008442626 21/02/2021 72340 R$ 130,16
IZK4J48 116100E008509023 21/02/2021 72340 R$ 130,16
MKM8I89 116100E009128614 20/02/2021 65300 R$ 195,23
QUX8110 116100E009128124 21/02/2021 65300 R$ 195,23

Emitido por: Valdemir Mendes em: 28/04/2021 08:07 Desenvolvido pela Celepar Página: 1 de 1



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202112

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 15/2021 

 
PROTOCOLO Nº 6085/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
CAMACUA MAQUINAS E MOTORES EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tinta acrílica para demarcação viária, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Cores variadas; 
Conforme padrões e tolerâncias do 
código de cores "MUNSELL"; 
À base de metilmetacrilato, 
respeitando a qualidade e quantidade 
vigente na Norma CET - ET - SH - 14; 
Podendo ser aplicada pelo processo 
mecânico (maquinas apropriadas) 
e/ou manual (rolo ou trincha).  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de Referência. 

ICD VIAS UN 1.500 R$178,50 R$267.750,00 

2 Diluente para tinta de demarcação 
viária, tolueno, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Compatível com tintas de demarcação 
viária à base de metilmetacrilato; 
Norma CET - ET - SH - 14.  
Embalagem de 18 litros. 
Conforme Termo de Referência. 

ICD VIAS UN 300 R$94,71 R$28.413,00 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Lombada modulada de borracha nas 

seguintes especificações mínimas: 
Alta performance; 
Módulos intercalados das cores preta 
e amarela; 
Dimensões dos módulos (CxLxA): 50 
x 40 x 7,5cm; 
Com parafuso sextavo 3/8 x 100 mm. 

INTERATIV
A 
SOLUÇÕE
S 

PÇ 500 R$83,05 R$41.525,00 

2 Acabamento para lombada modulada 
de borracha nas seguintes 
especificações mínimas: 
Alta performance; 
Módulos intercalados das cores preta 
e amarela; 
Dimensões dos módulos (CxLxA): 25 
x 40 x 7,5cm; 
Com parafuso sextavo 3/8 x 100 mm. 

INTERATIV
A 
SOLUÇÕE
S 

PAR 250 R$84,06 R$21.015,00 

Lote 3: LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 

fogo, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior do suporte deverá 
conter aleta anti-giro composta por 
ferro chato 2'' x 3/16, com 150 mm, 
soldada através de processo de solda 
mig, na parte superior deverá ser 
soldado barra chata de 3/16 x 300mm 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

UN 500 R$187,40 R$93.700,00 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 13

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

para fixação de placa de publicidade.  
Conforme Termo de Referência. 

2 Barra chata 3/16 x 300mm. 
Confeccionada em aço galvanizado a 
fogo para fixação de placas de 
publicidade. 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

UN 300 R$23,65 R$7.095,00 

3 Conjunto de 2 abraçadeiras nas 
seguintes especificações mínimas: 
Galvanizada a fogo; 
Para fixação de placas de 
logradouros; 
Confeccionada em barra chata de 1/8 
x 1"; 
Incluindo parafusos de ¼ x 1". 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

CJ 300 R$18,61 R$5.583,00 

Lote 4: LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, Premix Nas 

seguintes especificações mínimas: 
Para aplicação em sinalização viária 
horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os sistemas 
de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através de 
métodos convencionais;Com 
superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e 
fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
6831/01 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

SFEROLUX SACA 375 R$71,93 R$26.973,75 

Lote 5: Cota Referente ao Lote 4. LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, Premix Nas 

seguintes especificações mínimas: 
Para aplicação em sinalização viária 
horizontal para obtenção de 
retrorrefletividade da 
mesma;Compatível com os sistemas 
de demarcação horizontal, pinturas a 
base de solvente, pinturas a base de 
água e termoplásticos, através de 
métodos convencionais;Com 
superfície tratada quimicamente para 
maximizar a aderência e 
fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
6831/01 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

SFEROLUX SACA 125 R$71,93 R$8.991,25 

Lote 10: LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 

fogo, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Com 2 furos para fixação das placas. 
Primeiro furo com 50 mm da base 
superior e segundo furo com 400 mm 
do primeiro furo; 
Na parte inferior do suporte deverá 
conter aleta anti-giro composta por 
ferro chato 2'' x 3/16, com 150 mm, 
soldada através de processo de solda 
mig, com tampão soldado na parte 
superior para evitar acúmulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

UN 1.125 R$193,77 R$217.991,25 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202114

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lote 11: Cota Referente ao Lote 10. LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 

fogo, nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,00 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Com 2 furos para fixação das placas. 
Primeiro furo com 50 mm da base 
superior e segundo furo com 400 mm 
do primeiro furo; 
Na parte inferior do suporte deverá 
conter aleta anti-giro composta por 
ferro chato 2'' x 3/16, com 150 mm, 
soldada através de processo de solda 
mig, com tampão soldado na parte 
superior para evitar acúmulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

UN 375 R$193,77 R$72.663,75 

Lote 12: LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tacha led bi direcional nas seguintes 

especificações mínimas: 
Cor: branca; 
Material: ABS de alto impacto injetada; 
Dimensões das tachas(CxLxA): 107 x 
107 x 23 mm; 
Dimensões do refletivo de Led(AxL): 
55 x 35 mm; 
Com 6 led's com 9.000 mcd na cor 
verde, azul ou vermelho, com vida útil 
de 100.000 horas; 
Ancoragem através de 2 parafusos de 
3/16 zincados. 

SUNSKST
HEM 

UN 1.500 R$109,33 R$163.995,00 

Lote 13: Cota Referente ao Lote 12. LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tacha led bi direcional nas seguintes 

especificações mínimas: 
Cor: branca; 
Material: ABS de alto impacto injetada; 
Dimensões das tachas(CxLxA): 107 x 
107 x 23 mm; 
Dimensões do refletivo de Led(AxL): 
55 x 35 mm; 
Com 6 led's com 9.000 mcd na cor 
verde, azul ou vermelho, com vida útil 
de 100.000 horas; 
Ancoragem através de 2 parafusos de 
3/16 zincados. 

SUNSKST
HEM 

UN 500 R$109,33 R$54.665,00 

Lote 14: LOTE 09 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 

fogo nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,50 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior deverá conter aleta 
anti-giro composta por ferro chato 2'' x 
3/16, com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig,  com 150mm e 
com tampão soldado na parte superior 
para evitar acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

AÇOS 
CONTINEN
TE 

UN 375 R$230,99 R$86.621,25 

Lote 16: LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-

12 Nas seguintes especificações 
mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal para 
obtenção de retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com os 
sistemas de demarcação horizontal, 
pinturas a base de solvente, pinturas a 
base de água e termoplásticos, 
através de métodos 

SFEROLUX SACA 375 R$55,95 R$20.981,25 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 15

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

convencionais;Com superfície tratada 
quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

Lote 17: Cota Referente ao Lote 16. LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Microesfera de vidro, DROP-ON - AC-

12 Nas seguintes especificações 
mínimas: Para aplicação em 
sinalização viária horizontal para 
obtenção de retrorrefletividade da 
mesma;Compatibilidade: com os 
sistemas de demarcação horizontal, 
pinturas a base de solvente, pinturas a 
base de água e termoplásticos, 
através de métodos 
convencionais;Com superfície tratada 
quimicamente para maximizar a 
aderência e fluidez;Deverá garantir 
retrorrefletividade em condições 
adversas de clima (chuva e 
neblina);Produto deverá estar em 
conformidade com a norma NBR 
16.184/2013 da ABNT. Saco lacrado, 
inviolado e identificado.Saco com 25 
kg.Conforme Termo de Referência. 

SFEROLUX SACA 125 R$55,95 R$6.993,75 

Lote 18: LOTE 11 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tacha refletiva tipo II, monodirecional, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dimensões: 95mmx95mmx17mm; 
Forma tronco-prismática, na cor 
amarelo âmbar ou branco; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com pino externo de fixação, zincado 
e com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT 
NBR 14636. 
Conforme Termo de Referência. 

ICD VIAS UN 1.000 R$3,19 R$3.190,00 

Lote 19: LOTE 12 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tachão refletivo tipo I, monodirecional, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Dimensões: 250mmx150mmx50mm; 
Forma tronco-prismática, na cor 
amarelo âmbar; 
Alta resistência mecânica; 
Com cargas minerais não reativas; 
Com 2 pinos externos de fixação, 
zincado e com rosca ancoradoura; 
Elementos refletivos de  acrílico; 
Fabricado conforme Norma ABNT 
NBR 15576. 
Conforme Termo de Referência. 

ICD VIAS UN 1.000 R$13,74 R$13.740,00 

Lote 20: LOTE 13 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Parafuso cabeça francesa, nas 

seguintes especificações mínimas: 
Medidas (DxC) 5/16’ ’  x 
3.1/2’ ’ Com arruela, porca quadrada 
ou sextavada;Confeccionado em aço 
baixo carbono;Acabamento 
zincado;Embalagem com 100 
unidades. 

CISER CX 50 R$159,62 R$7.981,00 

Lote 22: LOTE 15 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202116

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Adesivo para fixação em sinalização 
viária, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Com catalizador; 
Adesivo a base de resina com adição 
de cargas minerais; 
Embalagem de 1 kg. 

ICD VIAS UN 500 R$9,99 R$4.995,00 

Lote 23: LOTE 16 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cone para sinalização nas seguintes 

especificações mínimas: Com altura 
de 75 cm;Confeccionado em material 
flexível;Com tratamento de proteção 
contra intempéries;Com secções para 
inserção de elementos;Corpo na cor 
laranja com 2 faixas refletivas na cor 
branca com 100 mm de altura;Deverá 
atender as NBRs específicas quanto 
ao material do cone e as faixas 
refletivas. 

PLASTCOR UN 500 R$63,96 R$31.980,00 

Lote 24: LOTE 17 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Barreira (cavalete) pantográfica 

articulável, nas seguintes 
especificações mínimas: 
Confeccionada em polietileno; 
Comprimento aberta: 6 metros; 
Comprimento fechada: 0,80m e 
1,10m; 
Altura aberta: 1,0m; 
Composta por 16 réguas; 
Réguas nas dimensões (LxE) 10cm x 
3cm; 
Com 2 faixas refletivas por régua; 
Rebaixos próprios para aplicação de 
faixas refletivas com sinalização 
bidirecional (2 lados); 
Área refletiva composta por 28 faixas 
em película auto-adesiva flexível, com 
elementos micro prismáticos com 
refletividade de 300 candelas/lux/m²; 
Com 3 sapatas; 
Base metálica; 
Cores: laranja e branca. 
Conforme Termo de Referência. 

TELBRAS UN 30 R$805,68 R$24.170,40 

EXCELENCIA GESTÃO DE NEGOCIOS EIRELI 
 

Lote 21: LOTE 14 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Segregador, nas seguintes 

especificações mínimas: 
Cor amarela;  
Confeccionado em resina de poliester 
ou sintética; 
Dimensões: 46 x 17 x 10cm. 
Conforme Termo de Referência. 

NIWS 
COLOR 

UN 300 R$66,66 R$19.998,00 

SINAL CENTER COMERCIO E SINALIZAÇÃO EIRELI 
 

Lote 6: LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Placa vertical de sinalização viária, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em aço galvanizado à 
quente nº 18; 
Espessura: 1,25mm, conforme NBR 
11904; 
Com acabamento no verso em pintura 
com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, 
com secagem em estufa a 200°C; 
Impressão pelo processo serigráfico 
em letras brancas no máximo com 4 
cm de altura.  
Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. 
Face principal deverá ser revestida 
com película refletiva tipo I-Prismática 

MM2 M² 1.125 R$264,80 R$297.900,00 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 17

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

e impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. 
Conforme Termo de Referência. 

Lote 7: Cota Referente ao Lote 6. LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Placa vertical de sinalização viária, 

nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em aço galvanizado à 
quente nº 18; 
Espessura: 1,25mm, conforme NBR 
11904; 
Com acabamento no verso em pintura 
com tinta a pó poliéster, na cor preto 
fosco, com espessura de 50 Micras, 
com secagem em estufa a 200°C; 
Impressão pelo processo serigráfico 
em letras brancas no máximo com 4 
cm de altura.  
Deverá constar identificação do 
fornecedor, mês e ano de fabricação. 
Face principal deverá ser revestida 
com película refletiva tipo I-Prismática 
e impressão digital com aplicação de 
Overlay, conforme NBR 14644. 
Conforme Termo de Referência. 

MM2 M² 375 R$264,80 R$99.300,00 

Lote 8: LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Sinal impresso personalizado nas 

seguintes especificações mínimas: 
Para placas de sinalização;Tipo I-
A;Grau técnico de refletividade 
prismático;Película resistente às 
intempéries;Deverá possuir adesivo 
sensível à pressão, protegido por filme 
siliconizado de fácil remoção;Produto 
de bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e 
retas;Produto auto-limpante na 
presença de chuva.Deverá estar 
dentro dos padrões em vigor, previsto 
na Resolução nº 160 do Conselho 
Nacional de Transito –  
CONTRAN;Deverá conter certificação 
de conformidade com a Norma ABNT-
NBR 14644, fornecida por laboratório 
filiado à Associação Brasileira de 
Instituições de Pesquisa Tecnológicas 
–  ABIPTI. 

MM2 M² 750 R$117,72 R$88.290,00 

Lote 9: Cota Referente ao Lote 8. LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Sinal impresso personalizado nas 

seguintes especificações mínimas: 
Para placas de sinalização;Tipo I-
A;Grau técnico de refletividade 
prismático;Película resistente às 
intempéries;Deverá possuir adesivo 
sensível à pressão, protegido por filme 
siliconizado de fácil remoção;Produto 
de bom aspecto, sem roturas, partes 
ressecadas ou irregulares, espessura 
constante e bordas limpas e 
retas;Produto auto-limpante na 
presença de chuva.Deverá estar 
dentro dos padrões em vigor, previsto 
na Resolução nº 160 do Conselho 
Nacional de Transito –  
CONTRAN;Deverá conter certificação 
de conformidade com a Norma ABNT-
NBR 14644, fornecida por laboratório 
filiado à Associação Brasileira de 
Instituições de Pesquisa Tecnológicas 
–  ABIPTI. 

MM2 M² 250 R$117,72 R$29.430,00 

DISTRIBUIDORA FXO EIRELI 
 

Lote 15: Cota Referente ao Lote 14. LOTE 09 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202118

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

1 Suporte em tubo de aço galvanizado a 
fogo nas seguintes especificações 
mínimas:  
Comprimento 3,50 metros; 
Diâmetro externo: 2.1/2"; 
Espessura de parede 2,65mm; 
Na parte inferior deverá conter aleta 
anti-giro composta por ferro chato 2'' x 
3/16, com 150 mm, soldada através de 
processo de solda mig,  com 150mm e 
com tampão soldado na parte superior 
para evitar acumulo de água.  
Conforme Termo de Referência. 

G2 SINAL UN 125 R$231,00 R$ 28.875,00 

TOTAL R$ 1.774.806,65 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL:  R$ 1.774.806,65 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 27 de abril de 2021. 
 
 
 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 19

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 87/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 47/2021 
Protocolo Nº 14202/2021 
Data 22/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada AP ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA 
Objeto INSCRIÇÃO DE CURSO: ATUAÇÃO DO GESTOR NA 

OPERACIONALIZAÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 
ATUALIZADO A RESOLUÇÃO CD FNDE 6/2020, COM 
ABORDAGEM AO NOVO NORMAL 

Valor R$ 3.780,00 
Prazo de Vigência 2 (dois) meses 
Prazo de Execução 1 (um) dia 
Dotação 508 - 11.002.0012.0122.1201.2089.33390394801 - 104 

 
 

Contrato N.º 91/2021 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 
Protocolo Nº 15730/2020 
Data 26/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada G.R. MEDEIROS & GOMES LTDA 
Objeto LIMPEZA DE FOSSAS SÉPTICAS 
Valor R$ 33.450,00 
Prazo de Vigência 12 (doze) meses 
Prazo de Execução 12 (doze) meses 
Dotação 549 - 11.004.0012.0361.1201.2096.33390391600 - 104 

 
 

Contrato N.º 92/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 26/2021 
Protocolo Nº 14863/2021 
Data 26/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
Valor R$ 24.531,20 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução ENTREGA IMEDIATA 
Dotação 677 - 12.001.0010.0301.1001.2071.333903036 - 369 

 
 
 
 
 
 
 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202120

 
Contrato N.º 94/2021 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 28/2021 
Protocolo Nº 14865/2021 
Data 27/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada R.A. MARTINS - DISTRIBUIDORA - EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES 
Valor R$ 64.690,00 
Prazo de Vigência 30 (trinta) dias 
Prazo de Execução ENTREGA IMEDIATA 
Dotação 677 - 12.001.0010.0301.1001.2071.333903036 - 369 

1076 - 12.001.0010.0122.1001.2175.3339030 - 10190 
 
 

Aditivo PRIMEIRO 
Contrato N.º 96/2020 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 
Protocolo Nº 8957/2019 
Data 31/03/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de vigência 

e execução contratual, a partir de 01/04/2021. 
Valor R$ 45.000,00 
Dotação 70 - 02.003.06.0182.0601.2034.3390.39 - 515 

545 - 11.004.12.0122.0361.1201.3390.39 - 104 
670 - 12.001.10.0301.1001.2070.3390.39 - 000 

 
 
 

Aditivo SÉTIMO 
Contrato N.º 043/2017 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 
Protocolo Nº 63088/2016 
Data 14/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada LINCE – SEGURANÇA PATRIMONIAL LTDA 
Objeto SERVIÇO CONTINUADO DE SEGURANÇA/VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL NÃO ARMADA PRESENCIAL. 
Motivo O valor unitário será reequilibrado para R$34,98 (trinta e quatro 

reais e noventa e oito centavos). Os efeitos financeiros do 
presente reequilíbrio retroagem a partir de 01 de fevereiro de 
2021. 
 
 

Valor R$1.210.577,07 
Dotação 359 - 08.004.0018.0542.1801.2131.33390390 - 000 

671 - 12.001.0010.0301.1001.2070.33390390 - 303 
1061 - 13.002. 0008.0244.0802.2042. 33390390 - 764 
1064 - 13.002. 0008.0244.0802.2042.33390390 - 934 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 21

1066 - 13.002. 0008.0244.0803.2059. 33390390 - 941 
 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 089/2018 
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018 
Protocolo Nº 12822/2018 
Data 18/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada GENTE SEGURADORA S/A 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS 
Motivo Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses o prazo de execução 

e vigência contratual, a partir de 18/04/2021 
Valor R$ 46.515,93 
Dotação 70 - 02.003.0006.0182.0601.2034.333903969 - 515 

210 - 06.005.0004.0122.0401.2028.333903969 - 000 
273 - 08.001.0015.0122.1502.2120.333903969 - 000 
508 - 11.002.0012.0122.1201.2089.333903969 - 104 
792 - 13.001.0008.0244.0801.2038.333903969 - 000 
224 - 07.001.0004.0123.0401.2030. 333903969 - 000 
965 - 14.002.0015.0121.1501.2118. 333903969 - 000 
670 - 12.001.0010.0301.1001.2070. 333903969 -000 

 
 

Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 252/2020 
Processo Licitatório DISPENSA Nº 59/2020 
Protocolo Nº 40533/2020 
Data 26/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SP FLORIDA COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 

MEDICINES AND SERVICES EIRELI 
Objeto  REALIZAÇÃO DE TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE 

ANTICORPOS DO SARS CO V-2 
Motivo Prorroga-se por mais 45 (quarenta e cinco) dias o prazo de 

execução contratual e o prazo de vigência por mais 2 (dois) 
meses a partir de 20/05/2021 

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 70/2021 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 31/2021 
Protocolo Nº 9393/2021 
Data 13/04/2021 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada MUSIAL & TOMAZ SERVIÇOS DE SAÚDE S/S 
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE 

DE PEDIATRIA E PLANTÕES 
Valor R$198.555,00 
Prazo de Vigência 06 (seis) meses 
Prazo de Execução 06 (seis) meses 
Dotação 684 - 12.001.10.301.1001.2071.3390.39 - 303 

 
 
 
 
 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202122

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

Poder Executivo 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
PROTOCOLO N.º: 14868/2021 

PROCESSO DE DISPENSA N.º: 29/2021 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS HOSPITALARES. 

FORMA DE PAGAMENTO: 15 (quinze) dias após a NF 

PRAZO DE EXECUÇÃO: ENTREGA IMEDIATA 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias 

CREDOR: C. PARRA VIEIRA 

CNPJ N.º: 10.641.724/0001-78 

VALOR GLOBAL: R$ 211.750,00 

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA 

677 12.001.10.301.1001.2071.3390.30 369 PRÓPRIA 
1076 12.001.10.122.1001.2175.3390.30 10190 COVID - 19 

 
 
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24 
inciso IV da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e 
Parecer Jurídico acostado aos autos. As sanções e punições relacionadas à execução 
contratual serão aquelas previstas no Decreto Regulamentar Municipal nº 25.045/2018. 
 
 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 

TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, 28 de abril de 2021. 

 
 
 
 
 

MARCIO ARTUR DE MATOS 
Prefeito 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 23

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O Prefeito MARCIO ARTUR DE MATOS no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
 
 
 
 

 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 13165 
 
b)        Tomada de Preços nº 1/2021 
 
c)        Data da adjudicação: 28/04/2021 
 
d)        Objeto: Pavimentação asfáltica da Rua Rio Iguaçu. 
 
 
 
 
 
EMPRESA: ANTONIO MORO & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Execução de Pavimentação Asfáltica Com serviços 
preliminares e sinalização viária, aplicação de CBUQ 
(Concreto Betuminoso usinado a quente), com fornecimento 
de materiais e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projetos, Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro 
e Planilha de Orçamento e Custos.Rua Rio Iguaçu. 

01 GLB R$1.421.396,73 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 1.421.382,52 
       

  
 
  
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório 
pela autoridade superior. 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021 
 
 
 
 
 
 

  
MARCIO ARTUR DE MATOS 

Prefeito 
 

 

 



Edição 1715
Telêmaco Borba, 28 de abril de 202124

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Tomada de Preços N.º 1/2021 

 
PROTOCOLO Nº 13165/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Portaria nº 4449 de 04/11/2020, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
 
Fornecedor: 
ANTONIO MORO & CIA LTDA 
 

LOTE 1 
 

Item Produto/Serviço  Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Execução de Pavimentação Asfáltica Com 

serviços preliminares e sinalização viária, 
aplicação de CBUQ (Concreto Betuminoso 
usinado a quente), com fornecimento de materiais 
e mão de obra. Conforme Termo de Referência, 
Projetos, Memorial Descritivo, Cronograma Físico 
Financeiro e Planilha de Orçamento e Custos.Rua 
Rio Iguaçu. 

GLB 1 R$1.421.396,73 R$1.421.396,73 

TOTAL R$1.421.396,73 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustrado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$1.421.396,73 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 28 de abril de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 


